
MLÁDEŽNÍCKE STRETKÁ 
Pozývame všetkých mladých od strednej školy po 25 
rokov na Mládežnícke stretko, ktoré bude 4. 11. 
(sobota) od 18:00 do 20:00 hod. na starej fare. Viac 
info na nástenke v kostole. Tešíme sa na Teba. 

Václav  a Veronika 
 

POBOŽNOSŤ NA CINTORÍNE 
 

Na slávnosť Všetkých svätých bude o 15:00 hod. 
pobožnosť na starom cintoríne pri kostole.  

Najskôr sa zhromaždíme pri hlavnom kríži.  
Pomodlíme sa ruženec k Božiemu milosrdenstvu a  
pomodlíme sa predpísanú pobožnosť na tento deň. 
 

POŽEHNANIE POMNÍKA 

NENARODENÝM DEŤOM 

Následne po pobožnosti na cintoríne prejdeme k 
novopostavenému pomníku v dolnej časti cintorína, 
ktorý sme postavili pre deti z našich rodín, ktoré 
zomreli skôr, ako sa stihli narodiť, vypočujeme si 
krátky príhovor, v ktorom bude vysvetlená symbolika 
pomníka a požehnáme ho.  Na záver poďakujem 
ľuďom zaangažovaným do realizácie pomníka.  

Pomník nenarodeným deťom je zámerne umiestnený 
na tomto trochu odľahlom mieste, aby ľudia, ktorí 
hľadajú útechu v situácií, že prišli o dieťatko pred 
narodením, sa mohli pomodliť alebo zotrvať v tichu 
v ústraní, mimo zvedavých pohľadov ľudí.  

V dolnej časti pomníka je aj miesto na položenie 
sviec, hlavne v čase, keď sa modlíme aj za ostatných 
zosnulých a pripájame sa aj k aktivite „Sviečka za 
nenarodené deti“. Na hodnotu počatého života sa 
pozeráme optikou Božieho zjavenia a veríme, že 
človek dostáva pri počatí nesmrteľnú dušu.  PRF a SH 
 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 

 

21. októbra 2023 
Michal Ďurana  a  Lenka Beňušová 

 

Sprevádzajme novomanželov modlitbami 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Brigádu v sobotu o 10:00 má skupinka č. 7. 
Premietanie na projektore skupinka č. 5.    

Krátke stretnutie animátorov birmovancov bude 

v piatok  3. 11. 2023 po večernej sv. omši. SH 
 

POĎAKOVANIE 

OTCA BISKUPA FRANTIŠKA 
V sobotu 21. októbra 2023 sa v Katedrále sv. Martina 
v Spišskej kapitule - Spišskom Podhradí konala 
slávnosť, počas ktorej som bol vysvätený za nového 
spišského diecézneho biskupa.  

Sám veľmi dobre viem, čo všetko obnášali prípravy 
tejto slávnosti a koľko ľudí bolo do týchto príprav 
zapojených.  

Chcem sa preto touto cestou veľmi pekne poďakovať 
všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom podieľali na 
prípravách a priebehu slávnosti, ako aj za ďalšie 
sprievodné služby.  

Veľkým povzbudením pre mňa bola osobná 
prítomnosť mnohých z Vás, milí bratia kňazi, ako aj 
prítomných laických bratov a sestier, za čo Vám zo 
srdca ďakujem.  

Osobitne sa chcem Vám všetkým poďakovať za 
duchovné kytice v podobe modlitieb, svätých omší, 
svätých ružencov, deviatnikov, litánií, pôstov, 
krížových ciest, koruniek k Božiemu milosrdenstvu, 
obiet, dobrých skutkov, ktoré som pociťoval ako silnú 
duchovnú pomoc.  

Uisťujem Vás o mojich modlitbách a duchovnej a 
ľudskej blízkosti. Prosím, modlite sa za mňa. 

František Trstenský,  

Spišský diecézny biskup  

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

 pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

44. týždeň 

29. október 2023 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

ZÁKON LÁSKY 
 

Evanjelium 30. nedele v Cezročnom období 
zachytáva, ako za Pánom Ježišom prichádza jeden 
z farizejov a  pýta sa  ho na najväčšie prikázanie 
v Zákone: „Učiteľ, ktoré prikázanie v Zákone je 
najväčšie?“ 
 

Evanjelista Matúš píše, že tento farizej sa ho pýta 
preto, aby ho pokúšal. Keďže Ježiš poznal jeho zámer, 
farizejovi odpovedá samotným Božím slovom: 
„Milovať budeš Pána, svojho Boha, celým svojím 
srdcom, celou svojou dušou a celou svojou mysľou! 
A svojho blížneho ako seba samého. Na týchto dvoch 
prikázaniach spočíva celý Zákon i Proroci.“ (Mt 22, 37-40) 
 

Pán Ježiš poukazuje na to najdôležitejšie, a to na 
lásku k Bohu, ale neostáva len pri tom, ale posúva 
toto prikázanie aj na lásku k človeku. A toto je 
samotný základ: láska k Bohu a láska k blížnemu. 
Teda vidíme, že Pán Ježiš ctil Zákon. A ako Ježiš sám 
povedal, neprišiel zrušiť Zákon, ale ho naplniť  
(porov. Mt 5, 17). Teda sám poukazuje na to, čo je 
v samotnom Zákone najdôležitejšie. 
 

Boh nám dal prikázania nie preto, aby nás 
obmedzoval, ale aby  nám pomáhal správne žiť svoj 
život vo vzťahu k Bohu, a aj vo vzťahu k druhým 
bratom a sestrám. A práve láska je zo všetkých 
prikázaní najväčšia. Láska nikdy nezanikne  
(1 Kor 13, 8). 

BR

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

30. októbra – 5. novembra 2023 
 

 

Pondel. 
18:00 

 

 
+ Florián Zavoďančík (1. výr.) č. 573 (SH) 
Za zdravie Márie  (MZ) 

9:15 
 
 

Utorok 
18:00 

 

Zosn. manžel Jozef a zosn. z rod. č. 453 
(SH) 
Zosn. manžel a zosn. z rod č 572 (MZ)  

 
+ Juliana Kovalčíková (5. výr.) č. 
1021(BR) 

7:00 
8:30 

 

Streda 
10:30 
15:00 

Za spolužiakov roč. 1973-1974 (BR) 
Poď. za 70 r. života a ZBP pre Františka č. 
765 (MZ) 
 

Za Boží ľud  (SH)      Obetné dary č. 1  
Pobožnosť na cintoríne  

6:30  
 

Štvrtok  
18:00 

 

Poď. za 65 r. života a BP pre rod. č. 398 
(BR) 

 
+ Juliana Fafaláková (15. výr.) a + manžel 
Anton (SH) 

6:30 
 

Piatok 
17:45 

 
22:00 

Poď. za 60 r. života a 35 r. manželstva 
a BP pre rod. č. 473 (BR) 
 
+ Martin a + z rod. Murín a Subjak č. 818 
(SH) 
Ukončenie adorácie (BR) 

6:15 
7:00 

Sobota 

Fatimká pobožnosť 

BP pre rod. č. 984 a + Karol Lihosith (BR) 

 

7:00 
8:30 

 

Nedeľa 
10:30 

+ syn (15. výr.) a ZBP pre rod. č. 64 (BR) 
Na úmysel celebranta (BR) 

 
Služba lektorov skupina č. 1 

Za Boží ľud  (SH)      Obetné dary č. 2  
 
 
 

Mená detí pokrstených v mesiaci október 
 budú uvedené v nasledujúcom FARNÍKU.  

Sledujte prosím aj farskú stránku. 

 
 
 
 
 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 16:00 hod. 
V piatok bude adorácia po sv. omši do 22:00 hod. 

 

 

SVIATOSŤ ZMIERENIA 
V pondelok budeme spovedať traja kňazi hodinu 
pred sv. omšou. V utorok 3 kňazi  hod. pred 
doobedňajšou a 2 hod. pred večernou sv. omšou.  Na 
slávnosť Všetkých svätých NESPOVEDÁME. 

Vo štvrtok a v piatok od 16:00 hod.  dvaja kňazi.  
 

NÁVŠTEVA CHORÝCH 
DSS Studienka: vo štvrtok 2. 11. 2023 o 9:00 svätá 
spoveď, o 10:00 sv. omša na úmysel ordinára. (SH) 
Chorých v dedine navštívime 3. 11. 2023. Ak sú 
nejaké zmeny oproti dlhodobo zaužívanému stavu,   
prosím, aby ste to telefonicky oznámili kňazovi, ktorý 
daného chorého navštevuje.  
 

FATIMSKÁ POBOŽNOSŤ 
Prosíme, aby sa 4. novembra 2023 modlili ruženec 
tieto  spoločenstvá:  
1. sv. Ľudovíta francúzskeho kráľa 
2. sv. Márie Goretti  3. sv. Mareka evanjelistu 
4. sv. Martina biskupa  5. sv. Marty 

VÝROČIE POSVIACKY CHRÁMU 
v našej farnosti slávime 31. októbra 

V tento deň uplynie pol roka od ukončenia farských 
misií, preto  som pozval pátra Michala Zamkovského, 
(MZ) ktorý bude mať   duchovnú obnovu po misiách 
30. 10.,  31. 10. a 1.11.  

Pri sv. omši (resp. po sv. omši) v utorok o 9:15 je 
pripravené aj niečo pre deti – ukazovačky, možno 
nejaká scénka. Ak si pamätáte na toho veselého 
chlapíka, ktorý mal počas misií hlavné slovo 
v telocvični (Pavol Coch), tak aj on príde.  Pozývam 
deti na túto sv. omšu. Sú už prázdniny, takže verím, 
že bude plný kostol.   

V utorok po večernej sv. omši bude spomienkový 
medajlón na pána farára Šmiheľa, (40. výročie 
úmrtia)  s krátkou prezentáciou fotiek zo stavby 
kostola. V chodbičke kostola budú tiež celý týždeň 
umiestnené panely s fotkami stavby nášho kostola a 
s fotkami kňazov, ktorí tu vtedy pôsobili.    PRF a SH 
 

ODPUSTKY 
1. Veriaci, ktorý v deň Spomienky na všetkých 
verných zosnulých nábožne navštívi kostol alebo 
kaplnku a pomodlí sa Modlitbu Pána (Otče náš...) 
a vyznanie viery (Verím v Boha...), môže získať úplné 
odpustky, ktoré možno privlastniť iba dušiam 
v očistci. Okrem tohto sa žiada splniť tri podmienky: 
byť v stave milosti posväcujúcej (sviatosť 
zmierenia krátko predtým alebo potom), sväté 
prijímanie (najlepšie v ten istý deň) a modlitbu na 
úmysel Svätého Otca (stačí Otče náš..., Zdravas´... a 
Sláva Otcu...). A ďalej ako vo všeobecnosti treba 
vylúčiť akúkoľvek pripútanosť k hriechu, aj 
všednému. Tieto odpustky možno získať od poludnia 
predchádzajúceho dňa až do polnoci určeného dňa. 

2. Veriaci, ktorý nábožne navštívi cintorín a aspoň 
mysľou sa pomodlí za zosnulých, môže získať 
odpustky, ktoré možno privlastniť iba dušiam 
v očistci, raz denne od 1. do 8. novembra. Treba 
splniť aj ďalšie podmienky. Jedna svätá spoveď však 
stačí na všetky odpustky.           podľa DIREKTÓRIA 

Pon Féria 

Uto Výročie konsekrácie farského kostola 

Str Slávnosť Všetkých svätých – prikázaný 
sviatok 

Štv 
Spomienka na všetkých zosnulých 

veriacich 

Pia 
Féria 

Prvý piatok mesiaca november 

Sob 
Spomienka na sv.  biskupa  

Karola Boromejského 

Ned 31. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 


